
CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

CITTÀ  DI  FOLIGNO
AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Progettazione e Infrastrutture

Foligno, lì 20 Ottobre 2016

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI OPERATORI
ECONOMICI A FORMULARE OFFERTA PER PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA –LETT. C), CO.2, ART. 36 DLGS 50
DEL 18 APRILE 2016.

OGGETTO: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n.
134 del 07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese') - Intervento 5, Sublotto 2 - CUP
C61B13000710001 – CIG 6800561079.

In riferimento al Sublotto 2 (CUP C61B13000710001) dell’Intervento n. 5, del Piano Nazionale per

le Città di cui all’art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134 del 07.08.2012 ('Misure

urgenti per la crescita del paese'), e in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1216 del

06/10/2016,  questo Ente rende noto che intende espletare un’indagine di mercato, ai sensi del co. 9,

Art. 216 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (nel prosieguo Codice), esclusivamente al fine di

acquisire, da parte degli operatori economici, manifestazioni di interesse a presentare offerta per

l’affidamento dei lavori secondo la procedura di cui alla lett. c), co. 2, art. 36 del Codice, avendo

approvato con determinazione dirigenziale n. 643 dello scorso 25 Maggio, il progetto esecutivo per

una spesa complessiva di € 645.000,00 come di seguito distinta:

A) - IMPORTO LAVORI

Lavori a corpo € 522.926,20

di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27

di cui per manodopera € 107.268,38

Costi sicurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 529.814,39
B) - SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10,00% € 52.981,44

Spese accordo con C.B.U. € 26.490,72

incentivo netto co. ter art. 13 bis DL 90-14 € 5.095,72

oneri previdenziali per incentivo € 1.356,80

IRAP per incentivo € 433,14

incentivo co. quater art. 13 bis DL 90-14 (20%) € 1.907,33

Relazione geologica € 5.786,46

Lavori di indagine geognostica € 6.964,95

Lavori complementari dell'indagine geognostica € 1.525,00

Indagini chimiche sui terreni € 610,00

Spese gara € 500,00

Oneri autorizzativi sicurezza ai sensi DM 14/01/2008 € 300,00

Polizza assicurativa del progettista € 300,00

Indennità di esproprio € 7.490,88

Software Primus-C € 181,05

Incarico per frazionamenti € 3.971,10

Imprevisti ed arrotondamenti max 5% € 2.791,02

TOTALE B) € 118.685,61 € 118.685,61

TOTALE INTERVENTO A + B) € 648.500,00

PROTOCOLLO



CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

Il presente avviso, sebbene propedeutico all’affidamento dei lavori ai sensi della lett. c), co. 2, art.

36 del Codice, non è tuttavia, in alcun modo, vincolante per questo Ente a procedere con la

procedura stessa di affidamento.

Tutto ciò premesso, e ricordato che ai sensi del combinato disposto di cui al co. 1 art. 36 e co. 1 art.

30 del Codice:

1) l’iter di affidamento e di esecuzione degli appalti deve garantire la qualità delle opere, nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

2) la procedura di affidamento deve rispettare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione degli
operatori economici, nonché pubblicità secondo le modalità indicate dal Codice

SI ILLUSTRA QUANTO SEGUE:

1. STAZIONE APPALTANTE
La stazione appaltante è il Comune di Foligno - Piazza della Repubblica, 10 – 06034 - Foligno (PG)

- Tel 0742.330001 - P.IVA 00166560540 - Posta certificata: comune.foligno@postacert.umbria.it –

sito internet: www.comune.foligno.pg.it - Area Lavori Pubblici - Piazza XX Settembre, 15 – 06034

Foligno (PG) – Dirigente, Dott. Vincent Ottaviani, tel. 0742/330401

vincent.ottaviani@comune.foligno.pg.it

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dott. Ing. Francesco Maria

Castellani, tel. 0742/3471908 francesco.maria.castellani@comune.foligno.pg.it

3. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI
L’intervento è ubicato in aree urbane della Città di Foligno, al di fuori del centro storico, localizzate

tra il parcheggio de Il Plateatico” (oggi Largo Giovanni Falcone e Paolo Borsellino) e largo

Marchisielli: 1) aree pertinenziali alla Chiesa di San Isidoro (nei pressi di largo Marchisielli); 2)

aree del demanio idrico adiacenti a quelle di cui al punto precedente; 3) altre aree del demanio

idrico e comunale in destra del Canale dei Molini, secondo le progressive crescenti del progetto

della pista ciclabile, per circa 290 m; 4) aree private e demaniali contigue a quelle di cui al punto

precedente, adiacenti all’argine sinistro del fiume Topino, fino a largo Giovanni Falcone e Paolo

Borsellino.

4. DESCRIZIONE SOMMARIA DEI LAVORI
I lavori consistono nella realizzazione di opere di viabilità ciclopedonale per uno sviluppo di 0,645

Km (alcune sezioni sono in rilevato di terre armate), oltre ad opere di sistemazione urbana delle

aree pertinenziali della Chiesa di Sant’Isidoro con adiacente intubamento del canale dei Molini

mediante la realizzazione di apposita struttura scatolare in c.a.

5. IMPORTO DEI LAVORI
Importo lavori a corpo € 522.926,20

(di cui per oneri sicurezza e

incidenza manodopera  € 118.779,55)

Costi sicurezza                                                  €     6.888,19

Totale lavori € 529.814,39

6. CATEGORIE DELLE OPERE PREVISTE NELL’APPALTO
Le categorie delle opere, che compongono l’intervento sono le seguenti:

a) CATEGORIA PREVALENTE



CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

Categoria OG3 (Opere stradali) per Euro 410.065,09 (diconsi Euro quattrocentodieci-

milasessantacinque,09)

b) CATEGORIA SCORPORABILE E SUBAPPALTABILE

Categoria OG10 (Impianti per la trasformazione alta/media tensione, per la distribuzione di

energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione) per Euro

119.749,30 (diconsi Euro centodiciannovemilasettecentoquarantanove/30).

7. PRESA VISIONE DEL PROGETTO
Il progetto è consultabile sul Profilo  Informatico del Comune, al seguente link:

http://www.comune.foligno.pg.it/asp/pianocitta/PianoNazionaleCittaIntervento5SubL2.zip

8. SUBAPPALTO
Il subappalto è consentito nel limite del 30% dell’importo di contratto.

9. DURATA DEI LAVORI
La durata dei lavori è stabilita in 150 (centocinquanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla

consegna lavori.

10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’Aggiudicazione dei lavori avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso, previa esclusione

automatica delle offerta anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice.

11.  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
    Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano:

� le cause di esclusione di cui all’ art. 80 co. 1, lett. a, b, c, d, e, f, g del D.lgs. 50/2016;

� le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n.

159;

� le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.

Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list”, di

cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia

e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata ai

sensi del d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze (art. 37 del d.l. 31

maggio 2010, n. 78).

Al presente appalto si applica il protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di

infiltrazione criminale, allegato alla documentazione di gara, sottoscritto tra la Prefettura di Perugia

e il Comune di Foligno il 19.11.2015 comprese le clausole contrattuali previste in allegato al

suddetto protocollo.

12. REQUISITI RICHIESTI AGLI OPERATORI ECONOMICI
Possono partecipare alla procedura in tema tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice,

in possesso dei seguenti requisiti:

� Iscrizione alla CCIAA per oggetto adeguato all’appalto;

� requisiti tecnico-economici e finanziari:

1. attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente

autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria e

classifica adeguata ai lavori da assumere: Categoria OG3 (Opere stradali) – II
Classifica

2. attestazione SOA ovvero i requisiti di cui all’art. 90, comma 1 e 2  del DPR 207/2010

in riferimento alla categoria OG10. NB: Il concorrente non qualificato in detta



CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

categoria deve obbligatoriamente, pena l’esclusione, dichiarare di voler
subappaltare le relative lavorazioni ovvero partecipare in raggruppamento
temporaneo di tipo verticale ovvero avvalersi dei requisiti di altro soggetto ai sensi
dell’art. 89 del D.lgs. 50/2016.

13. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO
Ciascun operatore economico, in possesso dei requisiti di cui al punto 12, potrà inviare la propria

manifestazione di interesse a presentare offerta per la gara in tema a Comune di Foligno,  Piazza

della Repubblica 10, a mano o per posta, entro e non oltre il giorno 8 Novembre 2016 ore 12.30,

pena l’esclusione. La consegna del plico entro il termine previsto potrà pure avvenire presso

l’Ufficio Relazioni con il Pubblico - Sportello per il Cittadino, sito in Piazza della Repubblica 8 -

Palazzo Comunale - piano terra.

In ogni caso, per la verifica del termine di pervenimento, farà fede il timbro apposto dall’Ufficio

Protocollo o dall’Ufficio Relazioni con il Pubblico – Sportello per il Cittadino.

E’ consentita la presentazione della manifestazione di interesse anche tramite  P.E.C. all’indirizzo

comune.foligno@postacert.umbria.it, entro e non oltre il termine di cui sopra, indicando il seguente

oggetto: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134
del 07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese') - Intervento 5, Sublotto 2 - CUP
C61B13000710001 – CIG 6800561079. Ai fini del rispetto del termine di pervenimento sarà valido

quanto riportato dal sistema telematico.

La manifestazione di interesse deve essere costituita dai seguenti documenti:
1) Manifestazione di interesse a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in tema, da redigere

utilizzando il modello allegato SUB A, debitamente sottoscritto dal legale rappresentante e

corredato di copia del documento di identità del sottoscrittore  contenente dichiarazione resa ai

sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 con la quale si dichiara:

a) di aver preso visione e di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e

disposizioni contenute nell’avviso e negli elaborati progettuali;

b) di aver preso visione e di accettare  il protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione

dei tentativi di infiltrazione criminale, allegato alla documentazione di gara, sottoscritto tra

la Prefettura di Perugia e il Comune di Foligno il 19.11.2015 comprese le clausole

contrattuali previste in allegato al suddetto protocollo;

c) la propria iscrizione alla CCIIA indicando numero e data di iscrizione, il settore di attività i

soggetti aventi poteri di rappresentanza e soci;

d) di non essere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 co. 1, lett. a, b, c, d, e, f, g del

D.lgs. 50/2016 e di essere a diretta conoscenza che tutti i soggetti di cui all’art. 80, comma

3 medesimo decreto non sono in alcuna delle cause di esclusione di cui al citato articolo;

e) che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 2001, n.

165 (ovvero di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque

non aver conferito incarichi ai soggetti di cui al citato art. 53 comma 16-ter - ex dipendenti

di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri

autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche amministrazioni nei confronti

dell’impresa concorrente destinataria dell’attività della pubblica amministrazione svolta

attraverso i medesimi poteri - per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di

pubblico impiego);

f) il possesso dell’attestazione SOA indicando l’organismo certificante, numero e data del

rilascio, categorie e classifiche di iscrizione, data di scadenza;

g) in riferimento alla categoria OG10 di possedere l’attestazione SOA ovvero di possedere i

requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 in riferimento alla suddetta categoria, overo di

voler subappaltare le opere rientranti  in detta categoria, ovvero di voler partecipare in



CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

Raggruppamento temporaneo di tipo verticale con altra impresa qualificata ovvero di voler

ricorrere all’istituto dell’avvalimento per la qualificazione in detta categoria;

N.B. nel caso di  raggruppamento temporaneo di concorrenti  l’istanza di cui  al modello All.

sub. A deve essere prodotta e sottoscritta da tutti i soggetti che intendono costituire il

raggruppamento.

I concorrenti che intendono avvalersi dell’istituto dell’avvalimento per la dimostrazione del

possesso dei requisiti economico finanziari e tecnico professionali (SOA) devono indicare

nell’istanza di quali requisiti intendono avvalersi e il nome dell’impresa ausiliaria.

Resta inteso che la procedura di affidamento e di aggiudicazione dei lavori è comunque

subordinata alla verifica effettiva dei requisiti suddetti, da parte di questa Amministrazione, ai

sensi del D.lgs. 50/2016

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse:

- pervenute  oltre il termine indicato;

- da cui non risulti  il possesso dei requisiti richiesti con il presente avviso.

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica.

14. MODALITÀ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA
L’invito alla successiva procedura negoziata sarà inoltrato ai soggetti che abbiano manifestato

interesse secondo le modalità di cui al punto che precede e  che siano risultati idonei.

L’invito sarà rivolto al massimo a 30 (trenta) operatori economici, ritenuti idonei in base ai

requisiti posseduti e previsti nel presente avviso, scelti mediante sorteggio che avrà luogo,

presso la sede del Servizio Progettazione e Infrastrutture, Area Lavori Pubblici, Piazza XX

Settembre n. 15, il giorno 16 Novembre 2016 alle ore 10:00, solo nel caso che le manifestazioni

di interesse ritenute idonee siano in numero superiore a 30 (trenta); eventuali variazioni sul

giorno e l’ora fissati per il sorteggio saranno comunicate con pubblicazione sul sito internet del

Comune di Foligno nella sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/Avvisi di

manifestazione di interesse/Bandi di gara”

Ai fini del rispetto di quanto prescritto all’art. 53 del Codice, l’estrazione a sorte degli operatori

economici da invitare alla procedura negoziata, espletata in seduta pubblica, avverrà in maniera

tale da garantire la riservatezza in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di accedere

all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, soltanto dopo la scadenza del termine

per la presentazione delle offerte. Si procederà alla procedura negoziata qualunque sia il

numero dei soggetti ammessi anche se inferiore a 10 (dieci).

15. ULTERIORI PRECISAZIONI
Il presente avviso, finalizzato ad effettuare l’indagine di mercato di cui in premessa, non

vincola in alcun modo il Comune di Foligno, che rimane libero di avviare altre procedure a

suo insindacabile giudizio. La stazione appaltante si riserva di sospendere, prorogare,

revocare, annullare in qualsiasi momento, per ragioni di suo esclusivo interesse, la presente

indagine, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa.

Il presente avviso è pubblicato per la durata di giorni 15 (quindici) sul sito del Comune di

Foligno alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e

contratti”, completo di tutti gli allegati.

16. RISERVATEZZA E TUTELA DEI DATI
Ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 30/06/2003, codice in materia di

protezione dei dati personale, la Stazione appaltante informa gli operatori economici che



CITTÀ  DI  FOLIGNO   -       Piazza  XX Settembre, 15       -     06034  Foligno   (Pg)  -     C.F.  e  P.IVA   00166560540
Tel. 0742.330001  -   Fax 0742.330208     -       Sito Internet  :   www.comune.foligno.pg.it       -          Posta certificata :  comune.foligno@postacert.umbria.it
Responsabile del procedimento/servizio:  Massimo Di Mario         -   Tel 0742/3476974    -    Fax  0742/3476988 - e-mail :
massimo.dimario@comune.foligno.pg.it

tratterà i dati, della presente procedura in maniera manuale ed informatizzata per lo

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle disposizioni

legislative e normative in materia. Agli operatori economici sono riconosciuti i diritti di cui

agli articoli 7 e seguenti del d.lgs. 196/2003.

Gli operatori economici hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni inerenti

la presente indagine di mercato che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di

cui vengono a conoscenza e si impegnano a non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma

e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente

necessari alla manifestazione di interesse. Gli operatori economici sono responsabili per

l’esatta osservanza dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, degli obblighi di

segretezza anzidetti. In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, la Stazione

appaltante ha facoltà di assumere determinazioni in merito, fermo restando che gli operatori

economici saranno tenuti a risarcire tutti i danni che dovessero derivare alla Stazione

appaltante stessa.

17. ACCESSO AGLI ATTI:
Ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il diritto di accesso in

relazione all’elenco dei soggetti che hanno manifestato il loro interesse e in relazione

all’elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e che hanno presentato

offerte è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime.

Data______________ Firma__________________________


